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SEZNAM ZKRATEK

AC – zdroj střídavého napětí

C1 – kondenzátor

J1, J2 – jiskřiště

T1 – transformátor

𝜔 – úhlová rezonanční frekvence v s⁻¹

𝐿 – indukčnost v H

𝐶 – kapacita v F

VTTC – Teslův transformátor s elektronkovým budičem (Vacuum Tube Tesla Coil)

SSTC – Teslův transformátor s polovodičovým buzením (Solid State Tesla Coil)

TC1 – Teslův transformátor typu SSTC bez kondenzátoru, sestavený autorem

TC2 – Teslův transformátor typu SSTC s kondenzátorem, sestavený autorem

S1 – spínač

R1 – rezistor

Q1 – tranzistor

L1 – primární cívka

L2 – sekundární cívka

D1 – svítivá dioda

B1, B2 – zdroj stejnosměrného napětí

𝑑 – průměr cívky v m

𝑙 – délka cívky v m

𝑁 – počet závitů

𝑟0 – průměr vodiče v m

𝐻 – parametr pro výpočet kapacity cívky v F·m⁻¹

𝜇0 – permeabilita vakua v H·m⁻¹
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𝑆 – plocha v m²

𝑓 – frekvence v Hz

𝑈1, 𝑈2 – napětí ve V

𝑀 – vzájemná indukčnost cívek v H

Φ – elektromagnetická indukce ve V·s

𝐵 – magnetická indukce v T

𝛼 – úhel svíraný vektorem magnetické indukce a normálou plochy ohraničené cívkou v rad

SGTC – Teslův transformátor s mechanickým jiskřištěm (Spark Gap Tesla Coil)
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ÚVOD

Je mnoho pomůcek, které by se daly považovat za povinnou výbavu kabinetu fyziky, díky

kterým je možno názorně předvádět jinak těžko pochopitelné jevy. Každý učitel fyziky může

mít jinou představu o tom, kterou z nich umístí do svého repertoáru, nicméně pro názorné

předvedení účinků elektromagnetického pole a vysokých frekvencí střídavého elektrického

proudu, může většina zvolit Teslův transformátor.

Tato práce se zabývá využitím Teslova transformátoru ve školní fyzice. Jejím prvním cílem

je popsat Teslův transformátor a učinit rozbor různých možností jeho konstrukce. Proto

se v úvodní části nejprve zaměřuje na život Nikoly Tesly, některé jeho technické úspěchy

a následně i původní zapojení jeho vysokofrekvenčního transformátoru. V další kapitole

jsou rozebrány jiné typy zapojení, které nějakým způsobem upravují klasické schéma

Teslova transformátoru.

Dalším cílem je zkonstruování jednoduchého Teslova transformátoru, měření jeho

parametrů a zhodnocení vhodnosti využití ve výuce. Tomu je věnována třetí kapitola

obsahující rozbor vlastních Teslových transformátorů sestavených autorem této bakalářské

práce. Od samotného zapojení a principu fungování, až po technické a fyzikální parametry.

Dále je taktéž zhodnocena funkčnost a vhodnost daných transformátorů pro školní pokusy.

Třetí zásadou pro vypracování této práce je návrh několika experimentů s Teslovým

transformátorem. K tomu slouží pátá kapitola, jež je pro většinu popisovaných pokusů

rozčleněna na oddíl teoretický, kde je vysvětlen fyzikální princip za prezentovaným jevem,

a praktický, ve kterém je popsán navrhovaný průběh experimentu a jeho prezentace

žákům. Závěr pro každý pokus tvoří návrh didaktického využití sledovaného jevu pro žáky

základních škol.

Posledním cílem této práce je zhodnocení možností využití experimentů ve školské fyzice.

Tomu je věnována poslední, šestá kapitola. Zhodnocení je zde provedeno zejména

ze stránky praktičnosti, dostupnosti a také vhodnosti z hlediska didaktického zařazení.

Zvlášť je pak zařazena čtvrtá kapitola, jejíž obsah je dedikován bezpečnosti práce

a zásadám, které by se měly dodržovat při provádění experimentů s Teslovým

transformátorem.
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1 HISTORICKÉ POZADÍ

1.1 NIKOLA TESLA1

Nikola Tesla, jehož vynálezem se budeme v této práci podrobněji zabývat, se narodil dne

10. července 1856 v Srbském Smiljani u Gospiče do rodiny pravoslavného kněze, Mikulina

Tesly.

Ačkoli měl Nikola vlohy pro technické obory, jeho otec nesouhlasil s tím, že by jeho syn,

po vykonání maturity v Karlovci roku 1873, nastoupil na technicky zaměřenou vysokou

školu. Nakonec však Mikulin ustoupil, a tak zahájil roku 1875 Nikola Tesla studium

na vysoké škole ve Štýrském Hradci. Zde se mu dostalo uznání od vyučujících, kteří jej

považovali za sečtělého a vytrvalého studenta, jež dokončí vše, co započne. Zde se také

Tesla poprvé setkává s Grammovým dynamem, které generuje stejnosměrný elektrický

proud, nicméně na kartáčích tohoto stroje se tvoří jiskry, čímž se snižuje účinnost

při převádění mechanické energie na elektrickou. V tuto dobu začíná mladý Tesla uvažovat

o zdokonalení přístroje za využití střídavého proudu.

Ačkoli byl Tesla dobrým studentem, v roce 1878 mu finanční problémy znemožnily

pokračovat ve studiu. To tedy přerušil a na několik let se stal pomocným inženýrem

v Mariboru, aby získal finanční prostředky pro pokračování ve studiu. To následně obnovil

a studoval i na univerzitě v Praze, než, opět kvůli potížím s penězi, přijal místo

v Budapešťské telefonní společnosti. Zde se mu dostalo kariérního postupu, zejména díky

menším vynálezům, které zlepšovaly stávající přístroje firmou používané.

Roku 1882 se Teslovi podařilo vylepšit Grammovo dynamo, které úspěšně předělal

na dynamo generující střídavý elektrický proud, čímž zvýšil i jeho efektivitu. Tento rok také

přestoupil do Edisonova závodu v Paříži. Jeho nadřízení mu mimo jiné dali za úkol pomoci

s opravou Štrasburské elektrické centrály, za což mu slíbili finanční odměnu. Tu však Tesla

nikdy nedostal, a tak po dokončení této práce nastoupil na cestu do Spojených států

amerických. Zde, na základě doporučujícího dopisu, začal roku 1884 pracovat

pro newyorskou pobočku Edisonovy společnosti.

1 Volně podle: ŠAFRÁNEK, Jaroslav. Nikola Tesla a jeho zásluhy o elektroniku a radiotechniku. Praha:
Občanská knihtiskárna, 1941, s. 13–27 a 50–74.
BOKŠAN, Slavko. Nikola Tesla a jeho dílo. Brno: Rovnost, 1947, s. 74–184.
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V New Yorku Tesla znovu vypomáhal chodu společnosti i pomocí různých vylepšení již

existujících přístrojů, za což mu následně byla přislíbena mimořádná odměna padesáti tisíc

dolarů. Tu však opět nedostal, načež se Nikola odhodlal opustit Edisonovu společnost

a založit si vlastní podnik. Tak roku 1876 vznikla Teslova společnost pro obloukové osvětlení

(anglicky Tesla Arc Light Company). Během svého působení v této firmě si nechal Tesla

zaregistrovat devět patentů, nicméně díky právním formalitám byly tyto vynálezy

majetkem společnosti, ne však přímo Nikoly. Proto i ji opustil a roku 1887 založil Teslovu

elektrickou společnost (anglicky Tesla Electric Company), jejímž hlavním zaměřením byly

elektrické motory. V tomto období si také Tesla nechává patentovat několik přístrojů

využívajících točivého pole a také stroje na přenos energie.

Od roku 1889 jsou pak zaznamenány Teslovy pokusy v oblasti vysokofrekvenčního

vysokého napětí. Již o rok později zkonstruoval generátor produkující napětí o kmitočtu

až 35 kHz. Při těchto pokusech také pozoroval tzv. skinefekt, tedy skutečnost,

že vysokofrekvenční napětí je lidskému životu méně nebezpečné v porovnání

s nízkofrekvenčním napětím. To je způsobeno skutečností, že vysokofrekvenční proud

prochází po povrchu těla a nezasahuje vnitřní orgány. Rovněž roku 1890 vyhrál v soutěži

o návrh nové elektrárny na Niagarských vodopádech, která měla za úkol převádět

kinetickou energii vodní masy v energii elektrickou.

V devadesátých letech devatenáctého století zažil Nikola Tesla několik úspěchů. Roku 1891

si nejprve nechal patentovat vysokofrekvenční transformátor (dnes známý spíše jako

transformátor Teslův). O rok později (19. února) s ním provedl první ukázku bezdrátového


[…]


středoškolské odborné činnosti na elektrotechnických školách, zejména vzhledem k časové

a odborné náročnosti.

Za demonstrační pokus, který se nehodí k zařazení do výuky, můžeme označit přenos

energie mezi dvěma Teslovými transformátory. Prvně se jedná o experiment, který funguje

jen pro dvojici na sebe naladěných transformátorů, což bez hlubšího pochopení rezonanční

frekvence není možné dostatečně objasnit tak, aby to pro žáky nebylo zbytečně

komplikované. Dále je nutné mít v kabinetu fyziky dva prakticky identické Teslovy

transformátory, což nemusí být pro každého učitele fyziky realizovatelné. Samozřejmě

je možné použít menších, komerčně vyráběných transformátorů, u těch ale nemusíme

zajistit, že jimi indukované elektromagnetické pole bude dosahovat dostatečných rozměrů,

pro které by byla možná názorná ukázka celé třídě.
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ZÁVĚR

Čtyřmi zásadami pro vypracování této práce byly: popis Teslova transformátoru a rozbor

různých možností jeho konstrukce; zkonstruování jednoduchého Teslova transformátoru,

měření jeho parametrů a zhodnocení vhodnosti využití ve výuce; návrh experimentů

s Teslovým transformátorem; zhodnocení možností experimentů ve školské fyzice.

Prvním cílem bylo popsat Teslův transformátor. Toho bylo dosaženo v úvodu práce.

Teoretických znalostí z této části bylo následně využito při zpracování zbylých částí

bakalářské práce.

Na základě těchto poznatků byly pak sestaveny dva transformátory typu SSTC. Důvodem

byla dostupnost součástek, jednoduchost zapojení, ale taktéž větší bezpečnost. Tím bylo

dosaženo druhého cíle práce. Při měření parametrů se však ukázalo, že zkonstruované

Teslovy transformátory nejsou zcela vhodné pro využití v pedagogické praxi. Nevykazovaly

dostatečný výkon, který by byl potřebný pro jejich praktické využití během školních pokusů.

Tento nedostatek by mohl být odstraněn buď použitím dvojice cívek se společnou

rezonanční frekvencí, anebo spíše celkovou výměnou primárního obvodu za jiný typ.

Primárně se nabízí SGTC, případně VTTC (za předpokladu, že by se sehnala vhodná

elektronka).

Další důležitou částí této práce bylo sepsání několika návrhů na praktické využití Teslova

transformátoru pro školní pokusy. Autor zde vytvořil popis sedmi pokusů, jejichž využití

a komplikovanost se od sebe výrazně liší. Na některé je potřeba vhodně upravených

Teslových transformátorů, jiné lze realizovat i s obvody popisovanými v této práci. Přes

to však vhodnost některých popsaných pokusů může být diskutovatelná, především kvůli

bezpečnosti, technické vybavenosti školy, případně nadměrné náročnosti na žáky.

Rozbor poznatků, které by měly vést k určení vhodnosti jednotlivých prezentovaných

experimentů, byl předložen v poslední kapitole této práce. Souhrnně se dá říci,

že samostatná či skupinová práce žáků s Teslovým transformátorem je z důvodů

bezpečnosti a náročnosti nevhodná. U frontálně prováděných pokusů by pedagog měl dbát

zejména na pochopitelné objasnění prezentovaných principů. Mimo to však záleží

i na adekvátním zařazení experimentu do výuky, aby mohl obohatit právě probíraný

tematický okruh.
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Dalo by se tedy konstatovat, že všechny zadané cíle práce byly splněny. Přesto by mohlo

být dosaženo lepších výsledků, použil-li by se výkonnější obvod pro Teslův transformátor,

s jehož pomocí by bylo možné ověřit vhodnost uvedených pokusů ve školské praxi. Autor

tuto možnost nechává na budoucí zkoumání, případně na jiné autory, kteří by dále

rozpracovali toto téma.
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RESUMÉ

V této práci se autor zaměřuje na konstrukci Teslova transformátoru a jeho využití v praxi

školské fyziky.

Úvodní část je zaměřena na osobu Nikoly Tesly a historii Teslova transformátoru,

především pak na původní zapojení tohoto přístroje. Dále je oddíl věnovaný rozličným

způsobům konstrukce daného transformátoru pomocí odlišných součástek a obvodů.

V této části jsou obsaženy argumenty, které vedly autora ke konstrukci dvou zapojení typu

SSTC, které jsou popsány a zhodnoceny jako převážně nevyhovující využití ve školní fyzice.

Toto rozhodnutí je pak hlouběji podpořeno evidencí v části zaměřené na bezpečnost práce

s Teslovým transformátorem, zejména ve školním prostředí.

Zbytek práce se věnuje popisu jednotlivých návrhů školních pokusů a dalších využití Teslova

transformátoru jako pomůcky při výuce fyziky. Samotný závěr tvoří zhodnocení

jednotlivých pokusů podle vhodnosti pro zařazení do výuky na základní škole s ohledem

na znalosti žáků, ale též předpokládané vybavení kabinetu učitele fyziky.

The aim of this bachelor thesis is to construct the Tesla coil and to present its practical use

in school physics.

The introduction focuses on the life of Nikola Tesla and the history of the Tesla coil (mainly

on its original circuit). The next part is dedicated to various ways of assembling the Tesla

coil with the use of different components and circuits. This part includes arguments, which

led the author to the construction of the two SSTC type Tesla coils. These are described and

evaluated mostly as not suitable for use in school physics. This decision is further supported

by the evidence from the part of the thesis which deals with the work safety in a school

environment.

The rest of the thesis is devoted to the description of individual proposals of school

experiments and other uses of Tesla coil as an aid in teaching physics. The conclusion itself

is an evaluation of the individual experiments according to their suitability for usage in

elementary schools with high regard to the students’ knowledge as well as to the

equipment available to the physics teacher.
