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Slovní hodnocení
Předložená BP se zabývá integrací tématu Teslova transformátoru do výuky na ZŠ. Za cíl si klade popsat různé
konstrukce TT, popsat život Nikoly Tesly a jeho konstrukci TT. Dále popsat vlastní konstrukci TT, provést
jeho základní proměření a popsat možné, do výuky na ZŠ zařaditelné experimenty.
První kapitola se věnuje životu a dílu Nikoly Tesly s přihlédnutím k tématu jeho vysokofrekvenčního
transformátoru. Uvedeno je zde, že se narodil v Srbsku. Prosím o komentář k zemi narození. Jednalo se o
Srbsko? Kapitola je zpracována přehledně a vzhledem k zaměření práce dostatečně. Je zde také popsána
konstrukce původní podoby TT s jiskřištěm a uveden vztah pro rezonanční frekvence primární a sekundární
cívky.
Druhá část již popisuje jednotlivé typy zapojení TT. Uvádí, že v zapojeních jsou používána i hradla NAND.
Jakým způsobem? Část 2.3 pak diskutuje výběr vhodných cívek.
Konečně třetí část popisuje hlavní těžiště práce, konstrukci vlastního TT. Autor zvolil dvě různá zapojení
SSTC s vyměnitelnou primární a sekundární cívkou. Nejprve popisuje zapojení SSTC bez kondenzátoru, pak
s ním. V popisu funkce jsou použity pojmy jako polarita cívky, vybíjení cívky apod. U obhajoby prosím o
popsání funkce obvodu. V další části autor počítá parametry použitých součástek. Prosím o okomentování
uvedeného vzorce pro vzájemnou indukčnost cívek. Pro jakou konfiguraci cívek je tento vztah odvozován a
splňuje ho použité zapojení? Mají být vzájemné indukčnosti v tabulce stejné pro všechny kombinace cívek?
Snahu o teoretický výpočet veličin je nutné ocenit, ač např. použití aproximace pro výpočet kapacity cívek je
spíše řádový odhad než přesnější výpočet. Jak by dopadl výpočet napětí na sekundární cívce při použití
klasického transformátorového vztahu přes poměr počtu závitů?
Následuje praktické měření parametrů jednotlivých cívek. Není uvedeno, jak byly změřeny indukčnosti cívek.
Prosím o doplnění. Mohla být uvedena přehledová tabulka, kde by byly na jednom místě uvedeny jak
teoretické, tak naměřené hodnoty.
Kapitola 4 shrnuje poznatky o bezpečnosti práce s elektrickým proudem s přihlédnutím k vysokofrekvenčním
aplikacím a aplikaci ve výuce.
Pátá část pak představuje pět možných školních experimentů – rozsvícení zářivky, Faradayovu klec, indukci
primární cívky, hudební modulaci TT a bezdrátový přenos elektrické energie. Experimenty jsou dostatečně
okomentované a u každého je popsán jednak princip, průběh pokusu a didaktické využití. Navržena je též
skupinová práce při konstrukci TT ve třídě, přiložen je i pracovní list.
Závěr rekapituluje splnění cílů a vyjadřuje možnost pokračovat v práci sestrojením výkonnějšího TT.
Práce je zpracována kvalitně s malým množstvím překlepů a prohřešků proti zásadám českého jazyka. Všechny
body zadání byly splněny. Konstrukci a měření součástek musel autor věnovat velké úsilí. Škoda, že vzniklé
TT nefungovaly o něco lépe. Jak by autor navrhl TT vylepšit? Experimenty jsou vybrány s ohledem na
bezpečnost i demonstrovaný jev vhodně a s vhodným TT je je možné okamžitě zařadit do výuky.
Bakalářskou práci navrhuji hodnotit i s přes pár nejasností především v teoretické kapitole známkou výborně.

Dotazy k práci

• U obhajoby prosím o popsání funkce obvodu SSTC.
• Prosím o okomentování použitého vzorce pro vzájemnou indukčnost cívek.
• Jakým způsobem jsou v zapojeních TT používána hradla NAND?
• Jak by dopadl výpočet napětí na sekundární cívce při použití klasického transformátorového vztahu přes
poměr počtu závitů?
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